11RS0001-01-2020-002197-34 Дело № 1-389/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сыктывкар 2 октября 2020 года

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Семеновой Е.Н.,

при секретаре судебного заседания Леоновой Е.И., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Сыктывкара Потолицыной Е.Н.,

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Коновалова Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ..., ранее судимого:

...

...

... 

задержанного и содержащегося под стражей по данному уголовному делу с 18 июня 2020 года по настоящее время,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 17.01.2019 в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года до погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрещение посещения заведений, в которых продается спиртное на розлив, запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов до 06 часов, кроме времени нахождения на работе.

15 марта 2019 года ФИО1 поставлен на учет в УМВД России по г. Сыктывкару и избрал местом жительства адрес: ....

28 марта 2019 года в 05 часов 50 минут и 8 мая 2019 года в 05 часов 45 минут ФИО1 умышленно без уважительных причин отсутствовал по месту жительства по адресу: ..., находясь в неустановленном месте на территории г. Сыктывкара Республики Коми, нарушив тем самым запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов до 06 часов, кроме времени нахождения на работе, за что был привлечен к административной ответственности постановлениями мирового судьи Катаевского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от 29.03.2019 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (вступило в законную силу 09.04.2019) и от 13.05.2019 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (вступило в законную силу 24.05.2019).

После этого, 29 мая 2019 года в 23 часа 05 минут, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи неоднократно в течение года привлеченным к административной ответственности по ч. 1, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, умышленно без уважительных причин отсутствовал по месту жительства, нарушив тем самым запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов до 06 часов, кроме времени нахождения на работе, при этом находился в общественном месте – возле дома 78 по ул. Коммунистической г. Сыктывкара Республики Коми в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за которое был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ постановлением мирового судьи Морозовского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от 30.05.2019, которое вступило в законную силу 11.06.2019.

21 июня 2019 года в 23 часа 10 минут ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи неоднократно в течение года привлеченным к административной ответственности по ч. 1, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, умышленно без уважительных причин отсутствовал по месту жительства, нарушив тем самым запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов до 06 часов, кроме времени нахождения на работе, при этом находился в общественном месте – возле дома 22 по ул. Орджоникидзе г. Сыктывкара Республики Коми в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за которое был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ постановлением мирового судьи Куратовского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми в порядке замещения мирового судьи Кутузовского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от 22.06.2019, которое вступило в законную силу 03.07.2019.

28 июля 2019 года в 00 часов 10 минут ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи неоднократно в течение года привлеченным к административной ответственности по ч. 1, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, умышленно без уважительных причин отсутствовал по месту жительства, нарушив тем самым запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов до 06 часов, кроме времени нахождения на работе, при этом находился в общественном месте – возле дома 5/8 по ул. Морозова г. Сыктывкара Республики Коми, где громко кричал, безадресно выражался нецензурной бранью, не реагировал на замечания, чем демонстративно нарушал общественный порядок, тем самым совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за которое был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ постановлением Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 29.07.2019, которое вступило в законную силу 09.08.2019.

13 августа 2019 года в период с 22 часов 28 минут до 22 часов 30 минут ФИО1 умышленно без уважительных причин отсутствовал по месту жительства по адресу: ..., находясь в неустановленном месте на территории г. Сыктывкара Республики Коми, нарушив тем самым запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов до 06 часов, кроме времени нахождения на работе, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи Катаевского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от 18.09.2019, которое вступило в законную силу 01.10.2019.

11 октября 2019 года в 22 часа 05 минут ФИО1 умышленно без уважительных причин отсутствовал по месту жительства по адресу: ..., находясь в неустановленном месте на территории г. Сыктывкара Республики Коми, нарушив тем самым запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов до 06 часов, кроме времени нахождения на работе, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи Первомайского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми в период замещения мирового судьи Катаевского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от 12.10.2019, которое вступило в законную силу 23.10.2019.

16 ноября 2019 года в 01 час 15 минут ФИО1 умышленно без уважительных причин отсутствовал по месту жительства по адресу: ..., находясь в неустановленном месте на территории ... Республики Коми, нарушив тем самым запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов до 06 часов, кроме времени нахождения на работе, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи Катаевского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от 18.11.2019, которое вступило в законную силу 29.11.2019.

После этого, 3 декабря 2019 года в 02 часа ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи неоднократно в течение года привлеченным к административной ответственности по ч. 1, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, умышленно без уважительных причин отсутствовал по месту жительства, нарушив тем самым запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов до 06 часов, кроме времени нахождения на работе, при этом находился в общественном месте – возле дома 2 по ул. Морозова г. Сыктывкара Республики Коми в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, а также громко кричал, безадресно выражался нецензурной бранью, не реагировал на замечания, чем демонстративно нарушал общественный порядок, тем самым совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за которое был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ постановлением мирового судьи Морозовского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от 03.12.2019, которое вступило в законную силу 14.12.2019, и административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за которое был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ постановлением Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 03.12.2019, которое вступило в законную силу 14.12.2019.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании признал вину в совершении преступления, отказался от дачи показаний, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, о том, что решением Сыктывкарского городского суда от 17 января 2019 года в отношении него был установлен административный надзор с установлением ряда ограничений, в том числе запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов, кроме времени нахождения на работе. 8 марта 2019 года он был освобожден по отбытии наказания. 15 марта 2019 года он был поставлен на учет в УМВД России по г. Сыктывкару, был ознакомлен с графиком явки на регистрацию, административными ограничениями, предусмотренными ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», обязанностями поднадзорного лица, предупрежден о возможности привлечения к ответственности за нарушение ограничений. Им было написано заявление, согласно которому он будет постоянно проживать по адресу: ..., ему был выдан график явки на регистрацию в участковый пункт полиции. 28 марта 2019 года в 05 часов 50 минут он отсутствовал по месту жительства, где именно был в это время, не помнит. По данному факту он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи Катаевского судебного участка г. Сыктывкара от ** ** **. ** ** ** в 05 часов 45 минут он отсутствовал по месту жительства, в связи с чем был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи Катаевского судебного участка г. Сыктывкара от ** ** **. 29 мая 2019 года около 22 часов 40 минут он, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пошел в магазин за сигаретами, около 

<

...> его задержали сотрудники полиции и доставили в дежурную часть. Постановлением мирового судьи Морозовского судебного участка г. Сыктывкара от 30 мая 2019 года он был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. 21 июня 2019 года он находился в гостях у своего знакомого, проживающего по ул. Чернова, они распивали спиртное в течение дня. Около 22 часов 30 минут он, находясь в состоянии опьянения, пошел домой, и около 

<

...> его остановили сотрудники полиции и доставили в дежурную часть. Постановлением мирового судьи Морозовского судебного участка г. Сыктывкара от 22 июня 2019 года он был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. 27 июля 2019 года около 22 часов 30 минут он пошел к своему знакомому, там он пробыл около часа, употреблял алкоголь. Идя домой по ул. Морозова, он нарушал общественный порядок, а именно кричал и нецензурно ругался, и около 

<

...> его задержали сотрудники полиции. Постановлением Сыктывкарского городского суда от 29 июля 2019 года он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. 13 августа 2019 года в 22 часа 30 минут он отсутствовал по месту жительства, находился в гостях. По данному факту он был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи Катаевского судебного участка г. Сыктывкара от 18 сентября 2019 года. 11 октября 2019 года в 22 часа 05 минут он отсутствовал по месту жительства, где именно находился, не помнит. По данному факту он был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи Первомайского судебного участка г. Сыктывкара от 12 октября 2019 года. 16 ноября 2019 года он отсутствовал по месту жительства, где именно находился, не помнит. По данному факту он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи Катаевского судебного участка г. Сыктывкара от 12 октября 2019 года. 3 декабря 2019 года в 02 часа 00 минут он шел домой из бара, находящегося около железнодорожного вокзала. Поскольку он находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, он кричал, вел себя неадекватно. Около 

<

...> его задержали сотрудники полиции. По данному факту он был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ постановлением мирового судьи Морозовского судебного участка г. Сыктывкара, а постановлением Сыктывкарского городского суда – по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ. Вышеуказанные постановления о привлечении его к административной ответственности он не обжаловал, вину в совершении административных правонарушений признал. Вину в неоднократном нарушении административных ограничений он признает, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 167-173, т. 2 л.д. 50-58).

Наряду с показаниями подсудимого, его вина в совершении преступления установлена достаточной совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании. В частности, показаниями свидетелей ... Ю.В., ... Н.Л., ... А.М., ... Д.М., ... Э.А., ... К.Н., ... С.А., ... А.И. и другими доказательствами.

Свидетель ... Ю.В. подтвердил показания, данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, о том, что 28 июля 2019 года он находился на дежурстве в составе патруля патрульно-постовой службы УМВД России по г. Сыктывкару совместно с ... А.И. Около 00 часов 10 минут около 

<

...> был замечен ФИО1, который громко кричал и безадресно выражался нецензурной бранью. На замечания ФИО1 не реагировал, при этом от него исходил запах спиртного. 3 декабря 2019 года он (свидетель) совместно с ... М.А. находился на дежурстве в составе патруля ППС. Около 02 часов 3 декабря 2019 года около 

<

...> был замечен ФИО1, который находился в состоянии опьянения, а также громко кричал и безадресно выражался грубой нецензурной бранью, в его действиях усматривались признаки административных правонарушений, предусмотренных ст.20.21 и ст.20.1 ч.1 КоАП РФ (т. 2 л.д. 41-43).

В судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей ... Н.Л., ... А.М., ... Д.М., ... Э.А., ... К.Н., ... С.А., ... А.И., данные ими в ходе предварительного расследования.

Свидетель ... Н.Л. пояснила, что на основании решения Сыктывкарского городского суда от 17 января 2019 года в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 3 года со следующими ограничениями: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов, кроме времени нахождения на работе, запрещение посещения заведений, в которых продается спиртное на розлив. 15 марта 2019 года ФИО1 написал заявление, согласно которому он будет постоянно проживать по адресу: .... ФИО1 был выдан график прибытия на регистрацию в участковый пункт полиции, он был ознакомлен с обязанностями поднадзорного лица, предупрежден о возможности привлечения к административной и уголовной ответственности в случае уклонения от надзора. Постановлением мирового судьи Катаевского судебного участка ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ за отсутствие по месту жительства 28.03.2019 в 05 часов 50 минут. Постановлением мирового судьи Катаевского судебного участка от 13.05.2019 ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за отсутствие по месту жительства 08.05.2019 в 05 часов 45 минут. Постановлением мирового судьи Морозовского судебного участка от 30.05.2019 ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ по факту того, что 29.05.2019 в 23 часа 05 минут находился около 

<

...> в состоянии опьянения. В связи с этим участковым уполномоченным был составлен рапорт о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. Затем постановлением мирового судьи Куратовского судебного участка от 22.06.2019 ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ по факту того, что 21.06.2019 в 23 часа 10 минут находился в состоянии опьянения у 

<

...>. 28 июля 2019 года в 00 часов 10 минут ФИО1 находился у 

<

...> где громко кричал, выражался грубой нецензурной бранью (безадресно), на замечания не реагировал, чем нарушал общественный порядок, в связи с чем был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ постановлением Сыктывкарского городского суда от 29.07.2019 (т. 1 л.д. 90-93).

Свидетель ... С.А. сообщил аналогичные сведения о постановке ФИО1 на учет в качестве поднадзорного лица в органах внутренних дел, а также о фактах привлечения ФИО1 к административной ответственности постановлениями суда от 29.03.2019 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, от 13.05.2019 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, от 30.05.2019 по ст. 20.21 КоАП РФ, от 22.06.2019 по ст. 20.21 КоАП РФ. Также свидетель пояснил, что постановлением Сыктывкарского городского суда от 29.07.2019 ФИО1 был привлечен к административной ответственности ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ в связи с тем, что 28.07.2019 в 00 часов 10 минут у 

<

...> громко кричал, безадресно выражался грубой нецензурной бранью, не реагировал на замечания, чем нарушал общественный порядок. Постановлением мирового судьи Катаевского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от 18.09.2019 ФИО1 был привлечен к ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за отсутствие по месту жительства 13.08.2019 с 22 часов 28 минут до 22 часов 30 минут. Постановлением мирового судьи Первомайского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от 12.10.2019 ФИО1 был привлечен к ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за отсутствие по месту жительства 11.10.2019 в 22 часа 05 минут. Постановлением мирового судьи Катаевского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от 18.11.2019 ФИО1 был привлечен к ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ за отсутствие по месту жительства 16.11.2019 в 01 час 15 минут. Затем 3 декабря 2019 года в 02 часа ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства, при этом находился возле дома 2 по ул. Морозова г. Сыктывкара Республики Коми в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, а также громко кричал, безадресно выражался нецензурной бранью, не реагировал на замечания, чем демонстративно нарушал общественный порядок, в связи с чем был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ постановлением мирового судьи Морозовского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от 03.12.2019, и по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ постановлением Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 03.12.2019 (т. 2 л.д. 19-23).

Свидетель ... А.М. пояснил, что является участковым уполномоченным полиции, на обслуживаемой им территории по адресу: ..., проживает ФИО1, в отношении которого решением Сыктывкарского городского суда от 17.01.2019 был установлен административный надзор с ограничениями, в том числе в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов, кроме времени нахождения на работе. Постановлением мирового судьи Катаевского судебного участка ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ за отсутствие по месту жительства 28.03.2019 в 05 часов 50 минут. Постановлением мирового судьи Катаевского судебного участка от 13.05.2019 ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за отсутствие по месту жительства 08.05.2019 в 05 часов 45 минут. Постановлением мирового судьи Морозовского судебного участка от 30.05.2019 ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ по факту того, что 29.05.2019 в 23 часа 05 минут, находился около 

<

...> в состоянии опьянения. В связи с этим участковым уполномоченным ... А.А. был зарегистрирован рапорт о наличии в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. Затем постановлением мирового судьи Куратовского судебного участка от 22.06.2019 ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ по факту того, что 21.06.2019 в 23 часа 10 минут находился в состоянии опьянения у 

<

...>. В связи с этим им (...) был зарегистрирован рапорт о наличии в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (т. 1 л.д. 60-62).

Свидетель ... Д.М. сообщил аналогичные сведения о фактах привлечения поднадзорного ФИО1 к административной ответственности постановлениями суда от 29.03.2019 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, от 13.05.2019 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, от 30.05.2019 по ст. 20.21 КоАП РФ, от 22.06.2019 по ст. 20.21 КоАП РФ, а также пояснил, что постановлением Сыктывкарского городского суда от 29.07.2019 ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ в связи с тем, что 28.07.2019 года в 00 часов 10 минут, находясь у дома 5/8 по ул. Морозова г. Сыктывкара Республики Коми, громко кричал, выражался грубой нецензурной бранью (безадресно), не реагировал на замечания, чем демонстративно нарушал общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу (т. 1 л.д. 230-233).

Свидетель ... Э.А. пояснил, что 29 мая 2019 года он совместно с ... М.А. находился на дежурстве в составе патруля патрульно-постовой службы УМВД России по г. Сыктывкару. Около 23 часов 05 минут около дома 78 по ул. Коммунистической г. Сыктывкара Республики Коми ими был остановлен ФИО1, по внешним признакам находившийся в состоянии опьянения. При разговоре от него исходил резкий запах спиртного (т. 1 л.д. 235-237).

Свидетель ... А.И. пояснил, что с 21 часа 00 минут 27 июля 2019 года до 10 часов 00 минут 28 июля 2019 года он совместно с ... Ю.В. находился на дежурстве в составе патруля патрульно-постовой службы УМВД России по г. Сыктывкару. Около 00 часов 10 минут 28 июля 2019 года около дома 5/8 по ул. Морозова г. Сыктывкара Республики Коми ими был замечен мужчина, который громко кричал, безадресно выражался нецензурной бранью, при разговоре от него исходил запах спиртного. Данным мужчиной оказался ФИО1, в ходе проверки по базе данных было установлено, что он является поднадзорным лицом (т. 1 л.д. 239-241).

Свидетель ... К.Н. пояснил, что 21 июня 2019 года он совместно с ... Р.Н. находился на дежурстве в составе экипажа дорожно-постовой службы. В 23 часа 10 минут около 

<

...> ... ими был обнаружен ФИО1, который лежал на тротуаре и по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения, при разговоре от него исходил резкий запах спиртного. В действиях ФИО1 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (т. 1 л.д. 243-245).

Согласно копии решения Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 17 января 2019 года, вступившего в законную силу 29 января 2019 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года до погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение посещения заведений, в которых продается спиртное на розлив, запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов вечера до 6 часов утра, кроме времени нахождения на работе (т. 1 л.д. 7-8).

Согласно предупреждениям от ** ** ** при постановке на учет в качестве поднадзорного лица ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ** ** ** № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предупрежден, что в случае нарушения ст. 11 указанного Федерального закона он может быть привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ, а в случае несоблюдения ограничений, установленных судом, может быть привлечен к административной ответственности по ч. 1, 3 ст. 19.24 КоАП РФ, предупрежден о возможности привлечения к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ в случае уклонения от административного надзора. В бланках предупреждений имеются подписи ФИО1 (т. 1 л.д. 14, 15).

Согласно заявлению на имя начальника УМВД России от ** ** ** ФИО1 просит поставить его на профилактический учет в УМВД России по г. Сыктывкару в связи с тем, что будет постоянно проживать по адресу: ... (т. 1 л.д. 17).

Согласно копии постановления мирового судьи Катаевского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от ** ** ** по делу № 5-744/2019, вступившего в законную силу ** ** **, ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде 3 суток административного ареста за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, установленного судом административного ограничения, выразившегося в отсутствии по месту жительства ** ** ** в 05 часов 50 минут (т. 1 л.д. 144).

Согласно копии постановления мирового судьи Катаевского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от ** ** ** по делу № 5-1065/2019, вступившего в законную силу ** ** **, ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде 10 суток административного ареста за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, установленного судом административного ограничения, выразившегося в отсутствии по месту жительства ** ** ** в 05 часов 45 минут (т. 1 л.д. 145).

Согласно копии постановления мирового судьи Морозовского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от ** ** ** по делу № 5-967/2019, вступившего в законную силу ** ** **, ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде 5 суток административного ареста за совершение ** ** ** в 23 часа 05 минут административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (т. 1 л.д. 146).

Согласно копии постановления мирового судьи Куратовского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми в порядке замещения мирового судьи Кутузовского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от ** ** **, вступившего в законную силу ** ** **, ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде 1 суток административного ареста за совершение ** ** ** в 23 часа 10 минут административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (т. 1 л.д. 147).

Согласно копии постановления Сыктывкарского городского суда Республики Коми от ** ** **, вступившего в законную силу ** ** **, ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде 8 суток административного ареста за совершение ** ** ** в 00 часов 10 минут административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ (т. 1 л.д. 148-149).

Согласно копии постановления мирового судьи Катаевского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от ** ** ** по делу № 5-2222/2019, вступившего в законную силу ** ** **, ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде 15 суток административного ареста за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно за повторное в течение года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, установленного судом административного ограничения, выразившегося в отсутствии по месту жительства ** ** ** с 22 часов 28 минут до 22 часов 30 минут (т. 2 л.д. 34).

Согласно копии постановления мирового судьи Первомайского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми в период замещения мирового судьи Катаевского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от ** ** ** по делу № 5-2445/2019, вступившего в законную силу ** ** **, ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде 10 суток административного ареста за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно за повторное в течение года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, установленного судом административного ограничения, выразившегося в отсутствии по месту жительства ** ** ** в 22 часа 05 минут (т. 2 л.д. 35).

Согласно копии постановления мирового судьи Катаевского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от ** ** ** по делу № 5-2745/2019, вступившего в законную силу ** ** **, ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде 5 суток административного ареста за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, а именно за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, установленного судом административного ограничения, выразившегося в отсутствии по месту жительства ** ** ** в 01 час 15 минут (т. 2 л.д. 36).

Согласно копии постановления мирового судьи Морозовского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от ** ** **, вступившего в законную силу ** ** **, ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде 5 суток административного ареста за совершение ** ** ** в 02 часа 00 минут административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (т. 2 л.д. 37).

Согласно копии постановления Сыктывкарского городского суда Республики Коми от ** ** **, вступившего в законную силу ** ** **, ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде 4 суток административного ареста за совершение ** ** ** в 02 часа 00 минут административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ (т. 2 л.д. 38).

Согласно протоколу выемки от ** ** ** свидетелем ФИО2 выдано дело административного надзора № 1309 ДСП в отношении ФИО1, копии постановлений от ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** ** о привлечении ФИО1 к административной ответственности (т. 1 л.д. 99-102).

Согласно протоколу осмотра от ** ** ** осмотрено дело административного надзора № 1309 ДСП в отношении ФИО1 и копии постановлений о привлечении ФИО1 к административной ответственности (т. 1 л.д. 103-107).

Согласно протоколу выемки от 31.12.2019 свидетелем ... С.А. выданы копии постановлений суда от 18.09.2019, 12.10.2019, 18.11.2019, 03.12.2019 о привлечении ФИО1 к административной ответственности (т. 2 л.д. 27-30).

Согласно протоколу осмотра от ** ** ** осмотрены копии постановлений суда от ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** ** о привлечении ФИО1 к административной ответственности (т. 2 л.д. 31-33).

Оценивая приведенные доказательства в соответствии со ст. 88 УПК РФ, суд находит их отвечающими требованиям о допустимости и относимости, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, устанавливают обстоятельства, входящие в предмет доказывания. При этом судом не установлено мотивов для оговора подсудимого со стороны свидетелей, равно как и мотивов для самооговора со стороны подсудимого.

Вышеприведенные показания подсудимого, свидетелей ... Ю.В., ... Н.Л., ... А.М., ... Д.М., ... Э.А., ... К.Н., ... С.А., ... А.И., протоколы следственных действий, иные документы суд считает достоверными, поскольку они последовательны и образуют логически не противоречивую совокупность доказательств, принимает их и кладет в обоснование выводов о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления. 

Факт неоднократного несоблюдения ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, установлен совокупностью доказательств по уголовному делу, а именно показаниями свидетелей ... Ю.В., ... Э.А., ... К.Н., ... А.И. об обнаружении ФИО1 в ночное время 29 мая 2019 года, 21 июня 2019 года и 3 декабря 2019 года в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность возле дома 78 по ул. Коммунистической, возле дома 22 по ул. Орджоникидзе, дома 2 по ул. Морозова г. Сыктывкара Республики Коми соответственно, о нарушении им общественного порядка в ночное время 28 июля 2019 года возле дома 5/8 по ул. Морозова г. Сыктывкара и 3 декабря 2019 года возле дома 2 по ул. Морозова г. Сыктывкара; показаниями свидетелей ... Н.В., ... С.А., ... А.М., ... Д.М. об отсутствии ФИО1 без уважительных причин по месту жительства в ночное время 28 марта 2019 года, 8 мая 2019 года, 29 мая 2019 года, 21 июня 2019 года, 28 июля 2019 года, 13 августа 2019 года, 11 октября 2019 года, 16 ноября 2019 года, 3 декабря 2019 года и о совершении им в общественных местах в ночное время административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность; постановлениями по делам об административных правонарушениях.

Из показаний самого подсудимого, свидетелей ... Н.В., ... С.А., осуществлявших контроль за соблюдением ФИО1 административного надзора, копий материалов дела административного надзора № 1309 ДСП, следует, что ФИО1 достоверно знал об установленном в отношении него ограничении в виде запрета нахождения вне жилого помещения в ночное время, был предупрежден о возможности привлечения к административной ответственности по ч. 1, 3 ст. 19.24 КоАП РФ в случае несоблюдения ограничений, установленных судом, однако неоднократно допускал несоблюдение указанного административного ограничения, установленного ему судом. 

На момент совершения 3 декабря 2019 года несоблюдения административных ограничений, сопряженного с совершением административных правонарушений, предусмотренных ст. 20.21 КоАП РФ и ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, ФИО1 был неоднократно в течение одного года привлечен к административной ответственности по ч. 1 и по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, при этом сроки, в течение которых он считался подвергнутым административному наказанию за указанные правонарушения, не истекли.

На основании изложенного суд находит вину ФИО1 в совершении преступления полностью установленной. Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

С учетом исследованных в судебном заседании данных о личности ФИО1, его поведения в период судебного разбирательства, способность подсудимого осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не вызывает сомнений у суда. Поэтому суд признает подсудимого вменяемым по отношению к совершенному им преступлению.

При назначении наказания суд руководствуется ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление, которое уголовным законом отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, направлено против правосудия.

ФИО1 ранее судим за умышленные преступления небольшой и средней тяжести, отбывал лишение свободы и в течение срока погашения судимости вновь совершил умышленное преступление.

В соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 имеется рецидив преступлений.

ФИО1 удовлетворительно характеризуется по месту жительства, ... ..., ..., ..., ..., ..., ... неоднократно (9 раз) доставлялся в кабинет экспертизы в состоянии алкогольного опьянения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает активное способствование расследованию преступления, раскаяние в содеянном, ... 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений.

Принимая во внимание вышеприведенные характер и степень общественной опасности умышленного преступления, направленного против правосудия, данные о личности ФИО1, ранее судимого и вновь совершившего умышленное преступление, злоупотребляющего спиртными напитками, наличие в его действиях рецидива преступлений, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений невозможны без изоляции от общества и без реального отбывания наказания и что ему необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы.

По этим же мотивам суд не усматривает оснований для применения положений ст. 53.1, ст. 64, ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ.

При определении срока лишения свободы суд учитывает вышеприведенные обстоятельства, а также семейное положение подсудимого, состояние его здоровья, наличие у него удовлетворительной характеристики по месту жительства.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должен отбывать лишение свободы в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения обвинительного приговора с назначением наказания в виде реального лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, учитывая вышеприведенные данные о личности подсудимого ФИО1, суд считает необходимым оставить без изменения меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу и обращения его к исполнению.

В ходе предварительного расследования адвокат Микушева С.В. осуществляла защиту прав и законных интересов подсудимого ФИО1 по назначению дознавателя. Защитнику выплачено вознаграждение в сумме 4590 рублей. Решая вопрос о распределении указанных процессуальных издержек, суд учитывает, что уголовное дело рассмотрено в общем порядке, при этом особый порядок судебного разбирательства прекращен в связи с высказанной подсудимым позицией о несогласии с предъявленным ему обвинением. Подсудимый в ходе предварительного расследования не заявлял об отказе от защитника в порядке ст. 52 УПК РФ. ФИО1 не является инвалидом по состоянию здоровья, является трудоспособным лицом и поэтому в состоянии уплатить процессуальные издержки. Какие-либо лица на иждивении подсудимого не находятся. Предусмотренных ч. 4 и 6 ст. 132 УПК РФ оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296–304, 307–310 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Оставить без изменения меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу и обращения его к исполнению.

Исчислять срок наказания в виде лишения свободы со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 18 июня 2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в сумме 4590 (четыре тысячи пятьсот девяносто) рублей, выплаченной адвокату Микушевой С.В. за участие в уголовном судопроизводстве по назначению дознавателя.

Вещественные доказательства ... 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми через Сыктывкарский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае апелляционного рассмотрения уголовного дела осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Об этом он может указать в своей апелляционной жалобе, а если уголовное дело будет рассматриваться в апелляционном порядке по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Председательствующий Е.Н. Семенова